⁵Count Raymond set out with his army and travelled through the two cities of Chastel-Rouge and al-Barah. On 27 November he reached the wealthy and fortified city of Ma'arrat al-Nu'man, which was full of Saracens from many nations. On the following day he began to storm the city with his followers, but they could make no impression against the walls that confronted them and their defenders. Following him, Bohemond arrived on a Sunday⁶

⁵ 'Comes Raimundus . . . ciuitas opulenta capta est' (p. 140) closely follows BD III. xxiv-xxv, pp. 84-5; cf. *GF* xxxiii, pp. 77-9. The unacceptable statement that the crusaders put out the 'Greek fire' by pouring oil on it comes from BD.

⁶ Sunday 28 November. See Hagenmeyer, *Chronologie*, pp. 195-7.

predictam ad urbem uenit. Altera uero die uiriliter urbem aggressi sunt: tutores mœniorum uariis assultibus infestauerunt, sed parum eis nocuerunt. Scalæ ad murum stabant erectæ: sed Turcis occlamantibus et oppugnantibus nemo presumebat scandere. Ciues enim se istis obstare posse credebant, sicut Raimundo Pileto antea obstiterant. Raimundus comes ligneam fecit machinam compaginari: ac ut habilior esset ad conducendum super quattuor rotulas eam collocari. Fuit autem tantæ proceritatis ut mœniorum culmen despiceret: turrium quoque porrecturam adæquaret. Struem igitur illam propter quandam turrem admouerunt, lituorum et tubarum clangebant classica, phalanges armatæ circumuallabant mœnia, balistarii et sagittarii dirigebant spicula, et qui in arce erant lignea: iusum saxa iactitabant ingentia. Sacerdotes et clerici Deum pro populo suo suppliciter exorabant.

iii. 580 Willelmus de Monte Pislario et alii plures in machina pugnabant, lapidibus aliisque telis ciues desursum grauabant, et percussos in ancilibus uel galeis uel in capitibus facile perimebant. Alii alios ferreis uncinis sine intermissione infestabant. Turci de turribus satagebant Christianos sagittis et lapidibus impugnare, ignem quoque quem grecum uocant in machinam iacere, et nichil ociosum admittere. Christiani e contra oleum quod maxime ignem grecum extinguit effundere, ascensum temptare, pedemque retrahere eosque qui muris supererant formidare, in nullo tamen deficere. Sic prælium illud ad uesperum usque protelatum est. Tantum erat infatigata uirtus Agarenorum, ut audacter refellerent uersutias Christianorum. Denique Lemouicensis Gulferius de Turribus¹ uir alti sanguinis, et audaciæ mirabilis, primus scalam ascendit, et usque in murum pedem tetendit. Ascenderunt post eum aliquot sed non multi. Scala siquidem confracta dissiluit. Gulferius tamen uiriliter murum defensabat, et pagani expugnatis socios nutu et uoce conuocabat. Interim aliam scalam festinanter erexerunt, et per eam milites peditesque tot ascenderunt: ut murum magna ex parte preoccuparent: et ciues expugnando reicerent. Pagani tamen totis nisibus insurrexerunt, et Christianos aggressi sunt: et tanta illos uirtute aliquotiens impetierunt, ut